
FREIES RADIO FÜR STUTTGART
99.2 ANTENNE | 102.1 KABEL
W W W. F R E I E S - R A D I O. D E Freies Radio im November & Dezember

1112|13

Modulator 



Thema

Geneigte Lesende und Hörende,
 
der zweite Umzug unseres feinen und kleinen Senders innerhalb 
von 17 Jahren Sendetätigkeit ist vollbracht. Zuerst waren wir in 
der Falbenhennenstraße, dort war alles recht eng. Mehr Platz 
hatten wir dann in der Rieckestraße und nun wieder fast doppelt 
so viel Platz in der Stöckachstraße. Bei unserer Spendenaktion 
im Netz haben wir bereits sage und schreibe 7.000 Euro zu-
sammen bekommen und es fehlen uns nun noch 3.000 wegen 
Kostensteigerungen beim Umzug. Vielen Dank an alle, die ihren 
Spargroschen geopfert haben!
 
Der Radiovorstand äußert sich in seinem Bericht ebenfalls zum 
Umzug. Auch dieses Gremium hat dafür eine Menge freie Zeit 
geopfert, vielen Dank dafür!
 
Titelthema ist diesmal die Zusammenfassung einer Studie der 
Rosa-Luxemburg-Stiftung über den krassen Gegensatz der 
Berichterstattung in ausgewählten Presseerzeugnissen über 
Armut und Reichtum. Markus Riek (Jazz funkt und Sozialmagazin) 
hat dieses Werk gelesen und zusammen gefasst.
 

Und nun wünschen wir euch viel Spaß beim Lesen 
dieses Modulators und natürlich beim Zuhören,

es grüßen die Modulierenden

Editorial 

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Vorstands Stimme
	 	 Kraftakt Umzug

	 5	 Thema
		  Journalismus in Zeiten der Pressefeigheit

	 9	 Programm November 2013

	 19	 Spendenaufruf

	 20	 Programm Dezember 2013

	 30	 Termine

	 30	 Impressum

	 31	 Index  036
Über 300

Fahrzeuge.

Auch in 

Ihrer Nähe. 

0711 94 54 36 36 · www.stadtmobil-stuttgart.de

Anzeigen

Mediadaten und Buchung:
Armin Fischer 
amokfisch@web.de, 0711-9 06 50 29

Antifaschistisches
Infoblatt

Gneisenaustraße 2a 
10961 Berlin 

Einzelexemplar: 3,50 EUR
Abo 17,50 EUR (5 Ausg.)

Abo 35,00 EUR (10 Ausg.) 

www.antifainfoblatt.de
mail@antifainfoblatt.de

facebook.com/AntifaschistischesInfoblatt
twitter.com/AntifaInfoBlatt

Kostenloses Probeexemplar

Freies Radio im November|Dezember 2013  3



Thema ThemaVorstands Stimme

Der Grundtenor der gegenwärtigen Steuerdebatte 
mit Glaubenssätzen wie »Steuererhöhungen 
sind überflüssig und schaden den Unter-

nehmen«. »Wir haben kein Einnahmeproblem« 
bestätigt eindrucksvoll die Dringlichkeit einer 
Studie über den journalistischen Gebrauch der 
Pressefreiheit im Zusammenhang mit Armut, 
Reichtum und  wachsender Ungleichheit.

Im Zentrum dieser Arbeit steht die Feststellung 
einer massiven Befangenheit, gar Resignation 
der Meinungsführer gegenüber den Verteilungs-
verhältnissen. 

Dies reicht bis zur offenen Denunziation von 
Verteilungsgerechtigkeit wie sie die beiden 
führenden Nachrichtenmagazine in der ersten 
Oktoberwoche vorgeführt haben, als sie nahe-
zu identische  Motive auf ihre Titelseiten setzten 
in denen die Bundeskanzlerin und der SPD-Vor-
sitzende im Schulterschluss mit Räubermaske 
gezeigt wurden.1 Realer Bezugspunkt dieses wie 
abgesprochen wirkenden polemischen Auftritts 
sind u.a. die Überlegungen zu einer  Erhöhung 
des Spitzensteuersatzes, die im Fall ihrer Rea-
lisierung etwa 3% der Steuerzahler tatsächlich 
treffen würde.

Doch es gibt einige wenige Medienkenner und 
-kritiker die bei einer  solchen fast vorauseilenden 
Parteinahme für die Interessen der Wohlhaben-
den die Frage nach der inneren Pressefreiheit 

stellen. Dazu gehören die Kommunikations-
profis Hans-Jürgen Arlt und Wolfgang Storz, 
die im Auftrag der Rosa-Luxemburg-Stiftung 
die 90-seitige Studie Portionierte Armut, Black-
box Reichtum. Die Angst des Journalismus vor der 
Sozialen Kluft erstellt haben.

Wolfgang Storz war lange Jahre (Chef)redak-
teur der Frankfurter Rundschau und ist momentan  
als Medien- und Kommunikationsberater tätig. 
Hans-Jürgen Arlt lehrt Strategische Organisati-
onskommunikation an der Universität der Künste 
in Berlin und leitete zuvor die Öffentlichkeits-
arbeit des DGB.

Die Autoren haben zwischen 2008 und 2012 
untersucht, wie in den Kommentarspalten führen-
der deutscher Tageszeitungen mit dem Komplex 
Armut/Reichtum/Ungleichheit umgegangen wird. 
Die Kommentare der Frankfurter Allgemeinen, der 
Süddeutschen Zeitung, der Berliner Zeitung und des 
Tagesspiegels lieferten hierzu das Untersuchungs-
material, bei Spiegel und Zeit wurde die gesamte 
Berichterstattung zu diesem Bereich herange-
zogen. Sie beschränkten sich auf die Ressorts 
Politik und Wirtschaft, gelegentliche kapita-
lismuskritische Stimmen im Feuilleton blieben 
unbeachtet.

Arlt und Storz stellen folgende Trends in der 
journalistischen Darstellung fest:

Journalismus in Zeiten der Pressefeigheit
Über die Studie Portionierte Armut, Blackbox Reichtum. Die Angst des Journalismus vor der Sozialen 
Kluft von Wolfgang Storz und Hans-Jürgen Arlt, aus der Reihe »Studien« der Rosa-Luxemburg-Stiftung, 
Berlin, April 2013

Von Markus RiekWir berichteten bereits in der letzten Ausgabe des Modulators über DAS 
Thema im FRS: Unser Umzug. Umbau und Renovierung der neuen Räum-
lichkeiten, der Umzug selbst, nicht zu vergessen den Rückbau der bisherigen 
Räumlichkeiten in der Rieckestraße haben uns und unsere Beschäftigten bis 
an die Grenzen der Belastbarkeit gebracht. Aber das Ergebnis kann sich sehen 
lassen: Die Baustelle lichtet sich von Tag zu Tag weiter und wir sind inzwi-
schen zu den Fein- und Verschönerungsarbeiten übergegangen. Und die neuen 
Räumlichkeiten sind noch schöner, als wir uns das ausgemalt hatten.

Deswegen möchte der Vorstand hier die Gelegenheit nutzen, Danke zu 
sagen. Danke an die vielen ehrenamtlichen Helfer_innen, Danke für die vie-
len großen und kleinen Spenden, Danke für die zusätzlichen Mittel von der 
Landesanstalt für Kommunikation, Danke an all die öffentliche, ideelle wie 
praktische Unterstützung, die wir während der ganzen Phase von der anfäng-
lichen Raumsuche bis heute – oft auch völlig unerwartet – erfahren haben. 
Ohne euch hätten wir diese Anstrengung niemals geschafft.

Ein ganz besonderer Dank geht an unsere Beschäftigten, die leider die 
Hauptlast dieses ganzen Umzugs zu tragen hatten. Ihr seid spitze und ohne 
euch wäre das FRS sicherlich nicht das, was es ist. Danke!

Allerdings sind die Umzugsnacharbeiten noch lange nicht abgeschlossen. 
Wir brauchen weiterhin jede Form von Mitarbeit, um zügig fertig zu werden 
und mit einem großen Fest euch allen die neuen Räumlichkeiten auch ange-
messen präsentieren zu können. Bis zur Drucklegung dieses Heftes konnten 
wir leider noch keinen Termin dafür festlegen; über den Äther, den News-
letter und auf unserer Website www.freies-radio.de werden wir euch jedoch 
rechtzeitig informieren.

Wir benötigen auch dringend weiter finanzielle Unterstützung. Da wir 
mehr Arbeiten als geplant an Handwerker vergeben mussten, sind höhere 
Kosten aufgelaufen als ursprünglich geplant. Wir haben uns daher entschie-
den, die Spendenaktion auf betterplace weiter laufen zu lassen und den Bedarf 
auf 10.000 EUR angehoben. 

In freudiger Erwartung, euch in den neuen Räumen begrüßen zu dürfen,

Kraftakt Umzug – 
Happy End mit Finanzierungsfragezeichen

der Vorstand des Fördervereins

4  Modulator 1112|13  	  Freies Radio im November|Dezember 2013  5



Thema ThemaThema

Bei allen untersuchten Medien wird das The-
ma in weitere Teilaspekte unterteilt:

Private Armut, Reichtum von Personen und 
Unternehmen, öffentliche Finanzen, Steuerstaat, 
Sozialstaat und Sozialarbeit, Soziale Kluft, Gleich-
heit von Chancen und Verhältnissen als normative 
Ansprüche. 

»Die stumme Macht des Reichtums«5

Die Ergebnisse im Einzelnen können hier nicht 
wiedergegeben werden, doch soll ein kurzer Blick 
auf die »Bilanzen« geworfen werden, mit denen 
Storz/Arlt die Auswertung der einzelnen  Zeitun-
gen abschließend resümieren. Neben den bereits 
angedeuteten generellen Tendenzen in Darstellung 
und Bewertung  des Themas die über die Presse 
hinaus auch bei anderen deutungsmächtigen In-
stanzen festzustellen sind, weisen die einzelnen 
Zeitungen doch deutliche Unterschiede auf:

Der Tagesspiegel legt großen Wert auf Meinungs-
freiheit innerhalb der Redaktion, eine Linie wird 
nicht vorgegeben. Die Gesinnungen können sich 
frei entfalten, jedoch zu Lasten der Qualität, »(…) 
dabei entsteht punktuell ein Niveau, das einer reno-
mierten Zeitung nicht würdig ist.«6

»Armut wird als Faktum genommen (…) in Sa-
chen Reichtum überwiegt das Plädoyer, ihn stärker 
in die Mitverantwortung zu nehmen (…) Machtfra-
gen werden nur im Blick auf systemrelevante Banken 
gestellt.«7 

Von der Berliner Zeitung wird Armut als ein 
gesellschaftliches Problem mit schlimmen Aus-
wirkungen auf die Betroffenen durchaus ernst 
genommen, auch die Wirtschaft wird für sinken-
de Reallöhne kritisiert. Reichtum wird negativ 

bewertet, die Auswirkungen einer hohen Reich-
tumskonzentration bei Wenigen  bleiben aber 
unterbelichtet. Auf moralisierende Zuschreibun-
gen sowohl nach oben (»Gier«) wie nach unten 
(»Faulheit«) wird verzichtet.

Bei der Süddeutschen Zeitung finden sich oft 
drastische Schilderungen sozialer Ungleichheiten, 
jedoch ohne daran eine angemessene Systemkritik 
anzuschließen. Über die Ursachen von Reichtum 
und möglicher Wechselwirkungen mit der Ar-
mut liest man wenig, ebenso über die Rolle der 
Unternehmen. Viele Themen werden sehr unter-
schiedlich kommentiert. jedoch auch hier nicht 
miteinander »ins Gespräch« gebracht.

Armut und Reichtum erscheinen in der Frank-
furter Allgemeinen Zeitung stets als eine Folge 
individuellen Verhaltens. Armut wird auch hier 
»portioniert«, nicht als Gesamtproblem behan-
delt. Reichtum wird gewürdigt und verteidigt, 
illegitimen Reichtum gibt es nicht. »Die Politik« 
wird pauschal für viele Schieflagen verantwort-
lich gemacht. Auffällig für eine Zeitung mit 
diesem Anspruch sind holzschnittartige bis pri-
mitive Darstellungen und Kommentierungen, 
z.B. erscheint der Sozialstaat als ein gefräßiges 
Monster, das die Mittelschicht und kommende 
Generationen belastet.

Die Auseinandersetzung des Spiegel mit sozialen 
Fragen erscheint in der Regel  unsystematisch, 
punktuell und oberflächlich. Ursachen und 
gesellschaftliche Dimensionen fallen unter den 
Tisch. Benachteiligte unterliegen Generalverdäch-
tigungen, Reiche werden hofiert. Es werden viele 
Einzelphänomene detailliert geschildert ohne Zu-
sammenhänge herzustellen. Den Autoren fällt auf, 

Privater Reichtum wird nie als Quelle von so-
zialer Macht thematisiert, sondern als Gegenpol 
zur Armut, als Livestyle-Phänomen oder als Re-
sultat der exzessiven Gier Einzelner. Zwischen 
Reichtum und Armut wird kein ursächlicher 
Zusammenhang sichtbar gemacht.

Armutsproblemen wird ein durchaus breiter 
Raum eingeräumt, gleichzeitig wird sie jedoch 
in Problemgruppen aufgespalten. Das Problem  
erscheint dann als Kinder-, Alten-, MigrantIn-
nen, Hartz-IV-Armut. Die Zusammenhänge 
zwischen diesen Phänomenen und ihre grund-
sätzlichen Dimensionen werden ausgeblendet. 
Man folgt der herrschenden Lesart, Armut als 
Problem der Personen, nicht der Bedingungen 
zu betrachten.

Als Blackbox erscheint die Wirtschaft. Ihre 
Prinzipien und Mechanismen erscheinen als un-
hinterfragbar, die Menschen haben sich ihnen 
unterzuordnen. Wo das »freie Spiel der Kräf-
te« versagt, sind wiederum die Menschen oder 
ersatzweise »die Politik« dafür verantwortlich. 
Die Rolle der Unternehmen beim Entstehen von 
Armutslagen wird nicht thematisiert.

Der Stellenwert der dem Thema Armut zukommt, 
ist bei den einzelnen Zeitungen unterschiedlich. 
Eine durchgängig eigenständige Bedeutung, ei-
ne besondere gesellschaftliche Brisanz wird ihm 
nicht zugemessen.

Die Methode der diskursiven Öffnung2

Die Autoren stellen zu Beginn ihrer Untersu-
chung klar, dass keine Beobachtung und keine 
Bewertung unabhängig vom Beobachter gemacht 
werden kann.

Portionierte Atmut, Blackbox Reichtum betreibt 
journalistische Meinungsforschung, keine em-
pirische Kommunikationsforschung. 

Wichtig ist hierbei der Kontext der untersuchten 
Texte, sowohl der »Infomationshaushalt der Absen-
der als auch der Verstehenshorizont der Adressaten«3. 
»Unser Ziel ist es, (…) journalistische Texte auf ihre 
diskursive Qualität hin zu untersuchen. Wir bezeich-
nen die Methode, die wir anwenden, als diskursive 
Öffnung. (…) Das geschriebene oder gesprochene Wort 
diskursiv zu öffnen bedeutet (…) darauf aufmerksam 
zu machen, dass auch andere Themen hätten gewählt 
und über das gewählte Thema auch anders hätte ge-
sprochen oder geschrieben werden können«4 

Auf das Thema angewendet lautet die erste 
Frage  ob Reichtum und Armut thematisiert 
werden, die zweite wie dies geschieht. Dabei wer-
den drei Ebenen unterschieden: 

a) Beschreibung. Welche Aspekte von Armut 
werden beleuchtet, welche nicht. 

b) Welche Erklärungen zu Ursachen und Fol-
gen werden angeführt 

und schließlich die 
c) Bewertung: Welche politischen und morali-

schen Bewertungen daraus abgeleitet werden.

Es wurden die »Leitmedien« ausgewertet, Mei-
nungsführer deren Nachrichten und Positionen 
von »Folgemedien« , von wichtigen Verbänden, 
Parteien und anderen einflussreichen Multipli-
katoren beachtet,  auf die Agenda gesetzt und 
politisch bearbeitet werden. Typischerweise han-
delt es sich um überregional erscheinende Blätter, 
mit Ausnahme der eher regional orientierten Zei-
tungen Berliner Zeitung und Tagesspiegel.

  

Thema

6  Modulator 1112|13  	  Freies Radio im November|Dezember 2013  7



Thema

Freitag, 01. November 2013
00:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show ist Live-Nachtradio für neugierige 
Schwärmer und Inspiration für Entgrenzte.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Jazzfrühstück
Peter Grohmann: Alles Lüge ausser Ich. 
Musik von der Klezmerband Zizal
Auf dieses Buch warte ich schon lange. Ohne Witz, ich habe 
schon vor einigen Jahren daran gedacht mit Peter Grohmann ei-
ne biographische Sendung zu machen. Jetzt kommt dieses Buch 
auf den Markt. Herzlich Willkommen beim Freien Radio: Peter 
Grohmann. Wach- und Krachmacher: Wolfgang Schramm.

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Arne & Yvy: Heimatklänge
Schöner klang Heimat selten...

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex
Heute schaut der Alex zurück ins Jahr 2013 zum Rock im Park 
Festival. Manche Bands aus dem Programm treten auch dem-
nächst in Stuttgarts Umgebung auf (Tocotronic, Hacktivist, Amon 
Amarth, Biffy Clyro). Genaueres: www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Name 
schon sagt eine Sendung 
in der sich alles um die 
schwarzen Platten dreht. 
Doduco und Flo präsen-

tieren eine Bunte Mischung besten Underground. House über 
HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 02. November 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Gentechnikfreie Landwirtschaft
Zu Gast bei amokfisch.de heute sind der Bi-
olandwirt Robert Trautwein und Wolfgang 
Simon vom Verein für gentechnikfreie Land-
kreise Ludwigsburg/Rems-Murr. 
www.gentechnikfrei21.de

November 2013
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

wie wenig Erkenntnisgewinn aus den beträchtli-
chen Ressourcen des Blattes gezogen wird. 

Quantitativ wie qualitativ schneidet die Wochen-
zeitung Die Zeit im untersuchten Themenbereich 
überdurchschnittlich ab. Sie stellt Komplexität 
angemessen dar und versucht dennoch, Klar-
heit herzustellen. Ökonomie wird als ein Feld 
der Gesellschaftspolitik verstanden. Zielkonflik-
te mit der Wirtschaft jedoch zu deren Gunsten 
aufgelöst. Die Auseinandersetzung mit Armut 
ist engagiert, die mit Reichtum wird eher um-
gangen.

 
Wie kommt nun Licht in die Blackbox und 

wie wird aus selbst auferlegter Pressefeigheit wie-
der ein offensiv genutztes Recht auf Aufklärung 
und kritische Debatte?  

Arlt und Storz scheuen die wichtige Frage nicht, 
welchen Prägungen die Schreibenden sozialisa-
tionsbedingt unterliegen und ob diese Faktoren 
nicht eine größere Nähe zu den Oberen der Ge-
sellschaft vorzeichnen: sie bringen starke Hinweise 
vor, dass Chefredakteure und Kommentatoren 
vor allem aus gehobenen sozialen und kulturel-
len Schichten stammen. 

Zudem können sich Journalisten schlecht ab-
grenzen und scheuen den Konflikt, sie sehen 
sich gern in der Nähe der Eliten, haben zumin-
dest die Hoffnung in sie aufzusteigen. 

Die politische Macht die aus der wirtschaftli-
chen Macht resultiert, erlaubt den Reichen, die 
Meinungsbildung in ihrem Sinne zu steuern. Über 
Reichtum existiert kaum statistisches Material. 
Allein dieser Umstand macht die Erhellung der 
Blackbox zum Problem. Zu lösen ist es sicherlich 
nicht allein mit journalistischen Mitteln.  

Generell fällt den Autoren auf, dass die Leit-
medien darauf verzichten, von in Wirtschaft 
und Politik gängigen Deutungsmustern durch 
eigene Themen- und Positionssetzungen abzu-
weichen. 

Diese ungenutzte Chance der Pressefreiheit er-
klärt auch, weshalb es heute als Tabu gilt, für 
einen Spitzensteuersatz von 53% einzutreten. Selbst 
unter  früheren konservativen Bundesregierun-
gen blieb dieser Steuersatz unangetastet.

Diese Studie liefert wertvolle Einblicke in die 
Mechanismen der Meinungsbildung und erhärtet 
den Verdacht, dass diese nicht selten an Stim-
mungsmache grenzt. Sie ermuntert dazu, in 
der laufenden Gerechtigkeitsdebatte vergessene  
Grundsätze wie Chancengleichheit und Sozial-
pflichtigkeit des Eigentums aus dem »Museum 
alter Ideale«8 hervorzuholen. 

DIe komplette Studie kann auf der Website der  
Rosa-Luxemburg-Stiftung als PDF heruntergeladen 
werden: 
http://www.rosalux.de/publication/39364

1	 Der Spiegel 40/2013: »Geld her! Die Steuerpläne von 
	 Union und SPD«
	 Focus, 30.09.2013: »Was kostet mich Schwarz-Rot? 
	 Große Koalition. So teuer kann der Griff in unsere Tasche 
	 werden«
2   Arlt, Storz S.12
3   ebd.
4   ebd.
5   S.6
6   S.27
7   ebd.
8   S. 7

8  Modulator 1112|13  	  Freies Radio im November|Dezember 2013  9



dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 05. November 2013
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Marx, der Marxismus und die ökologische Krise (C. Görg)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Westerwelle ist weg! Aber die Lästerwelle ist noch da!
Gibt es ein Leben nach der FDP? Erste Sendung vor den Neu-
wahlen, oder der neuen Wahl. Braucht Deutschland überhaupt 
eine Regierung? Dies und weniger, in den Satiren der Läster-
welle

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden Dienstag 
im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits vom Main-
stream, mit spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elek-
tronik-Musik.

Mittwoch, 06. November 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  CCG 
Radio-Magazin auf Spanisch und 
Deutsch. Produziert in Stuttgart-
Deutschland. Es will den Pop-
Rock-Alternative Musikkultur aus 

Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern und bis die 
Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs von 6:00 
bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 
bis 10 Uhr haben wir 
spannende Persönlich-
keiten aus der »krea-
tiven Welt der Medien« 
live im Studio zu Gast. 

Außerdem: News aus den Medien, spannende Veranstal-
tungstipps und Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eige-
ne Song? Ab ins Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.
de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

In der Sendung von Helmut Eberhard Pfitzer ist heute der Lie-
dermacher Pius Jauch zu Gast, der sich dem heimatlichen Di-
alekt verschrieben hat. Dazwischen Chansons, Kabarett und 
Kleinkunst.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr In-
fos,  Downloads und Programmhinweise gibt es 
unter: www.blackvibesntunes.com, www.
myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for 
more Information.

Sonntag, 03. November 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: 
Luftpost für eine Stelzengängerin
Die Hommage einer Frau an eine Frau 
in neunzig Skizzen. Die Lyrikerin Tina 
Stroheker hat ihr neues Buch »Luftpost 
für eine Stelzengängerin – Notate vom 
Lieben« in der Stadtbücherei vorge-
stellt im Gespräch mit Irene Ferchl. 
Sabine Gärttling sendet Ausschnitte 
der Veranstaltung.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-
stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Montag, 04. November 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung »Musikontext« 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus der Kiste
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Menschen und Musik
Klangschmiede
Ein Vertonungsprojekt an der PH Ludwigsburg. Im Studio Jo-
hannes Weigle und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 

10  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  11



14:00 Kaktusfunk
Jeden zweiten und vierten Sonntag im 
Monat ab 14 Uhr schenkt euch das FRS 
mit dem Kaktusfunk zwei glückliche 

Stunden mit einer Radiosendung, die so bunt ist wie das Pro-
gramm und die Menschen des DemoZ: Lustig, informativ, 
trashig, politisch, lyrisch, musikalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 11. November 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don't mean a thing!

»It don't mean a thing!« ist eine SwingRadio-
Sendung, die sich auf den frühen, 100% tanz-
baren Jazz zwischen den 20er und 40er Jah-
ren, sowie satten, nur tanzbaren R & B (den 
echten R&B) der frühen 50er Jahre konzen-

triert. Mit Host DJ Howlin´ Herbst und seinen Gästen DJ Elwis 
und DJ Little Kenny.

Dienstag, 12. November 2013
00:00 It don't mean a thing!
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Lenins Werdegang, seine Wandlungen und zentrale Konzepte 
(R. Witt)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik. Keine Rezepte, wie 
man sich besser durchs schlechte Leben schlägt, sondern wel-
che Kritik an den gesellschaftlichen Zuständen ansteht.

19:00 Bär on air

KUHLE RAMPE
Live zu Gast im Studio bei Andreas Bär:
Die Intendantinnen Marie Bues und Martina Grohmann

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 13. November 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

22:00 musica nova
Krzysztof Penderecki »Resurrection«
Zum 80. Geburtstages des polnischen Komponisten, Krzysztof  
Pendercki wurde am 23. 11. 1933  im polnischen Debica gebo-
ren, wird sein Pianokonzert »Resurrection« vorgestellt. Resur-
rection entstand unter dem Eindruck der Anschläge vom 11. 
September. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag, 07. November 2013
00:00 Wortspiel

Die Versammlung der Inseln – SAGO singt Stählin
SAGO, die Mainzer Akademie für Poesie und Musik, wurde 1989 
von Christof Stählin gegründet. In halbjährlichen Seminaren wer-
den Künstler in der Kunst unterwiesen, Lieder zu schreiben und 
vorzutragen. »Die Versammlung der Inseln« präsentiert einige 
davon. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Der Club der toten Künstler_innen. Ein kleines update 
der Musiker_innen und Künstler_innen, die diesen Pla-
neten in den letzten Monaten für immer verlassen ha-
ben. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

StereoIn3D
StereoIn3D with a guest mix from Ciro De 
Gais (UndergroundSourceRec, Two House 
Limites, Aenaria Music, Freche Fruchte, 
Society 3.0 Recordings) / Naples (Italy)

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 08. November 2013
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Helmut Eberhard Pfitzer wird neben Sinti-Jazz mit dem Rosen-
berg-Trio die neue CD von KLaus Hofmann »Mit Freunden« vor-
stellen. Anlässlich des 60. Geburtstags des Sängers wirken so 
illustre Gäste wie Hannes Wader, Reinhard Mey und Hermann 
van Veen mit.

16:00 Radio Harakiri
steffen sagt hello wieners!
gruseliges aus den boxen

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

A Long Way from Duluth
Am 9.11. tritt die US-amerikanische Band Low in der Manufak-
tur Schorndorf auf. Bezeichnend für ihre langsame und melan-
cholische Musik ist es selten, aber willkommen, dass die Band 
aus Duluth, Minnesota für uns in der Region Stuttgart wieder 
auftritt. Die Sendung widmet sich heute ihrer Musik..

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 09. November 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

You’d be surprised how much it costs to look this cheap!
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Guthrie Govans Fusion Rock Jazz Guitar
Der Brite Guthrie Govan ist nicht auf den Mund gefallen und 
schon gleich gar nicht auf die Hände. Wenn es um die Gitar-
re geht ist er an Vielseitigkeit, Virtuosität aber auch Originalität 
kaum zu überbieten. Das Schöne ist: Er erklärt mit Humor alles, 
was er tut und ist somit ein toller Web-Lehrer.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 10. November 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat

12  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  13



tag vorgezogene Totensonntags-Klassikdoppelstunde mit Tho-
mas Michael. Zu Beginn indes ein Memorial zum hundertsten 
Geburtsgedenktag von Benjamin Britten (22. November) mit ei-
ner Kurzbiographie und Kostproben seiner Musik

15:00 Kulturpalast
Der Tod, das ist die kühle Nacht (2)
Die zweite Stunde der traditionellen, programmschemabedingt 
auf den Volkstrauertag vorgezogenen Totensonntags-Klassik-
doppelstunde mit Thomas Michael

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 18. November 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
am Mikrofon Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Jankas Kulturwelt
Am Mikrofon Janka Kluge

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Stuttgart unterm Schonbezug

Im Kessel und an seinen Rändern kocht ein Süppchen aus Noi-
se, Sperrigkeit, Kraut und Feedback.  JensOmatic geht der Sa-
che mal auf den Grund. Studiogäste: Mitglieder von Human Ab-
fall, Die Nerven, Wolf Mountains, Mosquito Ego, Karies, Treiben-
der Teppich, Jamhed etc.

Dienstag, 19. November 2013
00:00 El Ritmo Primitivo

Stuttgart unterm Schonbezug
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Russische Revolution aus libertärer Sicht (FAU)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet jeden 3. Diens-
tag im Monat über das 
Geschehen in den Ju-
gendhäusern, aber auch 

über lokale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche in-
teressieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: 
Jeder ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Dokumentation von Teilen eines aktuellen Vortrags. Ein Gegen-
Standpunkt für Leute, die fällige Kritik nicht mit der Frage nach 
konstruktiven Alternativen erschlagen.

19:00 Multicolor
20:00 Endlosdisk
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

Der Hauptschuldige am Rock'n'Roll – Die BILL HALEY Story

DER SPIEGEL 45/1958 : »SAAT DER GEWALT – Nachdem die 
Radau-Tournee des amerikanischen Massenaufpeitschers Bill 
Haley in der vergangenen Woche wie ein Tornado über Ber-
lin, Hamburg und Essen hinweggerast war...« – und von dem 
kommt hier DIE GANZE STORY. Vier Stunden – und am Schluss 
bist du süchtig...

Mittwoch, 20. November 2013
00:00 Nächte am Pool

Der Hauptschuldige am Rock'n'Roll – Die BILL HALEY Story
01:00 Nächte am Pool

Weiter: Der Hauptschuldige – Rock'n'Roll 'round the world – 
Rock'n'Roll's New Millenium
Kein einziger wichtiger BILL HALEY Song darf fehlen. Und nicht 
sein jüngstes lecker Tochterherz GINA HALEY, die seit 2011 den 
Country sausen ließ und es nun lieber einfach weiter rock'n'rollen 
lässt.....der Papa hatte es gerade so gemacht, und der Apfel fällt 
halt meistens nicht weit vom Stamm......

Donnerstag, 14. November 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: ONDA

Nachrichten aus Lateinamerika
19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter Migrantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshinter-
grund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
Petzki Kronek, Yencee und der Bibbe knacken den Donnerstag 
für Euch mit UK Garage, Dubhouse, Deepstep und Bibbodelia!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 15. November 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

An der Frühstückstheke und am Mikro Günther Bajtl
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
12:00 Surprise

Schülersendung
Ruben versucht seine ersten Schritte als Moderator einer ei-
genen Sendung.

13:00 Menschen und Musik
1,2,3 im Sauseschritt und die Liederjan, die kommen mit.....
Anlässlich des Konzerts von Liederjan am gleichen Abend, ver-
anstaltet vom »Dudelsäckle«, im Anglerverein Max-Eyth See. 
Eine Stunde Liederjan und ein Interview mit Jörg Ermisch.
Am Mikrofon Wolfgang Schramm.

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

jürgen: from autumn to fall ...
... hurah, der herbst ist da

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Rückblick aufs großartig besetzte Southside Festival 2013 und 
Ausblick auf Konzerte von OK Kid, Terry Hoax, Heaven Shall 
Burn, Motörhead oder Dave House. www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 16. November 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Wendejahre des Jazz: 
Teil 1 1927 (+-1)
Als die Entwicklung des 
Jazz noch schön übersicht-
lich verlief, gab es Jahre 
entscheidender Weichen-
stellungen in denen epo-
chale Aufnahmen entstan-
den, wobei die Jahresanga-
be nicht ganz genau genom-
men wird. Diese Sendung 
ist Auftakt einer vierteiligen 
Reihe. Es folgen 1945, 1959, 
1970. Von Markus Riek

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2013 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 17. November 2013
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Der Tod, das ist die kühle Nacht (1)
Die traditionelle, programmschemabedingt auf den Volkstrauer-

14  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  15



16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Atonale Strategien

Karl Marx: Das Kapital
Der Reichtum der Gesell-
schaften, in welchen ka-
pitalistische Produktions-
weise herrscht, erscheint 
als eine »ungeheure Wa-
rensammlung«,  die einzel-
ne Ware als seine Elemen-
tarform.

Montag, 25. November 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie's erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

14:00 Nachmittage am Pool
*** A MONUMENT OF SOUND *** PROCOL ** HARUM ***

Wer SWR 1 hört, hat 
Schaden  genom-
men....sie/er kennt 
von PROCOL HARUM 
nur »A Whiter Shade 
Of Pale« und nichts 
sonst...die Macher 
dort wissen es nicht 
besser.  Aber  DU 
WEISST BESCHEID, 
wenn du d iese 2 
Stunden intus hast...

UND DU WIRST STAUNEN, was jene da nicht kennen...eine Ket-
te aus Sound & Power...

16:00 Stormy Monday Blues
An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front

23:00 Noisy Night
Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 26. November 2013
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Keine Macht für Niemand – Versuch einer anarchistischen An-
eignung des philosophischen Projektes von Foucault (J. Müm-
ken)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstal-
tungen, Beiträge von Exper-
ten, alles um Brasilien he-
rum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21.
Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 27. November 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk

02:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

youNGradio ist eine Produktion des Seminarkurses des Neuen 
Gymnasiums Feuerbach, einem Kurs in der Oberstufe, der be-
sonders viel Eigenständigkeit voraussetzt. Am Ende dieses Jah-
res kann man die Note als mündliches Abitur anrechnen. Unsere 
Sendung baut auf Beiträge unserer MitschülerInnen auf.

17:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Kriminelle Machenschaften im Kulturpalast
Zukünftig zweimal im Jahr. Thomas Klingenmaier (Literatur und 
Filmkritiker der StZ) und Wolfgang Schramm stellen Ihre Lieb-
lingskrimis vor. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag, 21. November 2013
00:00 Endlosdisk
12:00 Surprise

Rosensteinschule Stuttgart sendet
Schüler_innen der Rosensteinschule aus Stuttgart versuchen 
sich als Moderatoren_innen beim Freien Radio für Stuttgart

13:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letz-
ten Zeit. Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden 
Fall Hörenswertes. Die Diskotheker sind Hartmut & In-
es Schröder und Axel Kesten. Playlist zur Sendung auf 
freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven

22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 22. November 2013
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk

08:00 Jazzfrühstück
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

Yvy und Arne: überlappende Räume, ...
... kultureller Stoffwechsel, offenes Gelände..

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 23. November 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Es gibt zwei Sorten Ratten: // Die hungrigen und satten.
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Folge 21
Es gibt noch so viele bekannte und weniger bekannte Gitarren-
helden der unterschiedlichsten Couleur, die es musikalisch »zu 
entdecken« gilt. In der neunzehnten Folge der Reihe werden von 
Günther Bajtl wieder Einige davon vorgestellt.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 24. November 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

16  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  17



09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Das Christentum als Kulturbruch
Wie das Christentum durch die 380 
gewaltsam durchgesetzte Staats-
kirche einen tausend Jahre wäh-
renden Kulturbruch verschuldete. 

Und warum wir heute nicht mehr in der Tradition eines »christ-
lich(- jüdischen) Abendlandes« stehen. Und wieso die viel be-
schworenen »christlichen Werte« obsolet sind.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes'n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe Krautrock
Mit der geistigen Abnabelung von der BRD der Eltern ging die 
Ablehnung der bestehenden kulturellen Werte einher. Beseelt 
von dem Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu ei-
ner eigenen Identität zu finden, machten sich Musiker auf die 
Suche nach einem eigenen Sound. Kesten-Schröder-Produkti-
on.

Donnerstag, 28. November 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
19:00 Sputnik

Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 29. November 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Der frühe Miles Davis
Ab 9 Uhr gibt es Kostproben der ersten Aufnahmen des Trom-
peters, Gruppenleiters und Komponisten Miles Davis (1927-
1991) zwischen den Jahren 1945 und 1960. In der ersten Stun-
de hört ihr eine bunte Mischung an schönem Jazz ausgewählt 
von amokfisch.de

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arnulf...
... wird‘s schon richten!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 30. November 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

constantly questioning the punk credibility of everyone around 
you.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Enthüllungen, Verdeckungen - (Neu-) und (Wieder-)
Bearbeitungen, Collagen und Coverversionen. Eine Sendung 
über Zitate und Neu-Interpretationen in der Musik.

21:00 Stroboskop
22:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for more Information.

Raum für Notizen:

Thema

2
JETZT SPENDEN!

SENDESTUDIOS   & MEHR

FREIE RADIO FÜR STUTTGART
FÜR‘S 

2 SENDESTUDIOS & MEHR FÜR‘S FREIE RADIO FÜR STUTTGART
Die Summe von ca. 10.000 Euro* für den Einbau von zwei Studios in unsere neuen Räume, 
die Einrichtung einer Teeküche und eine neue elektronische Schließanlage können wir nicht 
aus eigenen Mitteln oder über Zuschüsse Dritter fi nanzieren. Deshalb haben wir auf der 
Crowdfunding-Plattform betterplace.org einen Spendenaufruf gestartet.

WIR BRAUCHEN DEINE UNTERSTÜTZUNG! 
Die notwendigen Geldmittel haben wir derzeit über einen Kredit 
abgesichert. Deine Unterstützung hilft uns, den Kredit schnell 
wieder zurückzahlen zu können.

JETZT INFORMIEREN & SPENDEN:
www.betterplace.org/p14095 
www.freies-radio.de
oder einfach den QR-Code scannen

* Im Laufe des Umbaus haben wir den Bedarf erhöhen müssen, da im Zuge des Umbaus und Umzugs höhere Kosten als erwartet aufgelaufen 
sind und wir mehr Arbeiten an Handwerker vergeben mussten, als vorgesehen.18  Modulator 1112|13	



Sonntag, 01. Dezember 2013

00:00 Code-Red

Code Red FM
Check www.coderedfm.de for 
more Information.

01:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Skeptischer Augenblick
Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Offroad!
Kultur360°! Die breit gefächerten Off-Kultur im Stuttgarter Tal-
kessel ist etwas ganz besonderes, gewähren wir ihr ein we-
nig mehr Platz.

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Jaroslav Rudiš 
Zu Gast im Studio ist der tsche-
chische Autor Jaroslav Rudiš, der 
zur Zeit als Stipendiat im Stutt-
garter Schriftstellerhaus lebt.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance – Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock – Alle vier Wo-
chen Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezial-

stunde  *supreme – Alle zwei Wochen alle aspekte der elektro-
nischen Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Montag, 02. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 RadioKiKu

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades.

10:00 Musikontext
Frank Rebitschek geht in seiner neuen Sendung »Musikontext« 
auf die Suche nach ungewöhnlichen und interessanten Inspira-
tionen, die Grundlage musikalischer Werke wurden. Nicht sel-
ten bildeten auch Naturwissenschaft, Technik und Kunst einen 
Kontext für das Entstehen von Kompositionen.

11:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Menschen und Musik Magazin
Herbes Glück Blues und Chansons von Wolfgang Becker& Chri-
stoph Kaiser.  Nach Texten von Andreas Hähle und Georg Heym 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen rund 
ums Thema politische Repression läuft je-
den ersten Montag. Die Rote Hilfe unter-
stützt Menschen, die aufgrund ihres poli-

tischen Engagements von staatlicher oder faschistischer Gewalt 
betroffen sind.

19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

Dezember 2013
99.2 Antenne |102.1 Kabel
www.freies-radio.de Livestream

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 03. Dezember 2013
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Anarchismus in der Postmoderne oder die Utopie der Anarchie 
in Zeiten des Neoliberalismus (J. Mümken)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM

Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 Brasilian Affairs
Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Lauter Spitzen
Zwei Igel schwimmen im Meer. Da sagt der eine:«Ich hab dir 
gleich gesagt, das mit dem Schlauchboot war eine Scheißidee!« 
Diese und weitere Satiren der Lästerwelle. Nur heute, nur hier. 
Eine Sendung von Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die Elektronische Late Night Show, präsentiert von Philip Maut-
ner, Benjamin Brockhagen und Thorsten Weh. Jeden Dienstag 
im Monat (außer dem 3.) von 22–0 Uhr. Abseits vom Main-
stream, mit spannenden Studio-Gästen und fantastischer Elek-
tronik-Musik.

Mittwoch, 04. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 

»CAZABE CON GUARAPO«  
CCG Radio-Magazin auf Spa-
nisch und Deutsch. Produziert 
in Stuttgart-Deutschland. Es 
will den Pop-Rock-Alternative 

Musikkultur aus Iberoamerika in Süden von Deutschland fördern 
und bis die Grenzen des World Wide Web erreichen (Mittwochs 
von 6:00 bis 8:00 Uhr in Deutschland)

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 9 
bis 10 Uhr haben wir 
spannende Persönlich-
keiten aus der »krea-
tiven Welt der Medi-
en« live im Studio zu 
Gas t .  Auße rdem: 

News aus den Medien, spannende Veranstaltungstipps und 
Musik von Newcomerbands. Eigene Band? Eigene Song? Ab ins 
Radio damit: Mailt uns an mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
11:00 MundART

Helmut Eberhard Pfitzer hat Biggi Binder und Klaus Marquardt 
von der Folk-Rock-Gruppe »Wendrsonn« zu Gast, die ihre neue 
CD »Reigschmeckder« vorstelle. Dazwischen Chansons, Kaba-
rett und Kleinkunst.

13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

20  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  21



22:00 musica nova
Arnold Mendelssohn:
Motetten zur Weihnacht und Deutsche Messe
Arnold Mendelssohn wurde 1855 in Schlesien geboren und we-
nige Tage nach Hitlers Machtergreifung starb Mendelssohn, ei-
ner der bedeutendsten evangelischen Kirchenkomponisten sei-
ner Zeit. Sein Werk wurde von den Nazis indiziert und geriet 
nach dem Krieg in Vergessenheit. Eine Sendung von G. Bajtl.

Donnerstag, 05. Dezember 2013
00:00 Wortspiel

Franz Mon und Jochen Gerz
Franz Mon gehört zu den wichtigsten Vertretern der Konkreten 
Poesie. Einige seiner Sprachkompositionen werden zu hören 
sein. Und im zweiten Teil erklingt die Tonspur der Videoperfor-
mance »Rufen bis zur Erschöpfung« des Konzeptkünstlers Jo-
chen Gerz. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem 
interessante Interviews und viel Musik! (psychomedia@gmx.
de)

15:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Zig-Zag de Romania
www.onlinereflect.eu

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Die kalte, dunkle Jahreszeit hat uns voll Griff: da hilft 
nur eine wärmende Decke aus Musik als Seelentröster. 
»heart and soul« = mit ganzer Seele. Musik für die See-
le. Lavalampe goes Soul. Die Diskotheker sind Hartmut 
& Ines Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

StereoIn3D
StereoIn3D is proud to present: Spike 
O‘Connell (Underground Source, All Over 
It, Koma, Arch44 Music) / Britain (UK)

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Freie Radikale Show

Die Freie Radikale Show ist Live-Nachtradio für neugierige 
Schwärmer und Inspiration für Entgrenzte.

Freitag, 06. Dezember 2013
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Baden-Württemberg bildhaft = Silberburgverlag
Zu Gast ist der Verleger Titus Häussermann. Der Silberburgver-
lag ist das Schaufenster in Baden-Württemberg. Ob Bildbän-
de, Geschichtsromane oder Regionalkrimis, Mundartbücher, al-
les im Silberburgverlag. Wach- und Krachmacher heute Mor-
gen W. Schramm. Musik: Duke Ellington gespielt von der WDR 
Big Band

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
steffen und der nikolaus
stiefel raus!

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im 
Einsatz. Neu mit dabei ist Felix. Beats, Cuts & Bla Bla leiten dein 
erstes, zweites und fünftes Wochenende des Monats ein.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex Klaus
Santa Alex zaubert heute Musik zu kommenden Konzerten von 
Satyricon, Turin Brakes, Götz Widmann, kuballa, Watain, Mis-
sion, New Model Army & Levellers aus‘m Stiefel. Dazu noch‘n 
Rückblick auf Hi Rocks, Wuzdog oder Graspop Metal Meeting. 
Mehr unter www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 07. Dezember 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio

10:00 Walia – Voice of Ethiopians
Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Russische Seele
Zu Gast bei amokfisch.de sind heute die 
beiden Klavierspielerinnen Irina Rasska-
sowa und Helena Töws. Beide haben in 
Rußland Musik studiert, Irina in Sankt Pe-
tersburg und Helena in Novosibirsk. Viel 
klassische Musik wird ertönen, die die 
beiden mitbringen werden.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 08. Dezember 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit 
dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radi-

osendung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen 
des DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musi-
kalisch top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 SubSequence
Duck and Cover oder Dance and Scream heißt die Devise, denn 
im monatlichen  Zyklus treiben wummernde Bässe und derbe 
Breaks den Staub aus euren Boxen!  Da erhebt sich sogar eu-
re rheumatische Omi aus dem Sessel und lässt die Hüfte  krei-
sen.

Montag, 09. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska – der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat zwi-
schen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 It don‘t mean a thing!

»It don‘t mean a thing!« ist eine 
SwingRadio-Sendung, die sich auf 
den frühen, 100% tanzbaren Jazz 
zwischen den 20er und 40er Jah-
ren, sowie satten, nur tanzbaren R 
& B (den echten R&B) der frühen 
50er Jahre konzentriert. Mit Host 
DJ Howlin´ Herbst und seinen Gä-
sten DJ Elwis und DJ Little Kenny.

22  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  23



Dienstag, 10. Dezember 2013
00:00 It don‘t mean a thing!
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Arbeitskampf auf eigene Faust – 40 Jahre »Septemberstreiks« 
(P. Birke)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
19:00 Bär on air

SCHLAGWERK THEATER
Live zu Gast im Studio bei 
Andreas Bär:
Steffen Moddrow

20:00 JugendStil
JugendStil – die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 11. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Donnerstag, 12. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: ONDA

Nachrichten aus Lateinamerika
19:00 Multicolor

Multicolor stellt Stuttgarter 
Migrantenprojekte vor und 
präsentiert einzelne Künst-
ler oder Kunstgruppen mit 

Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
Petzki Kronek, Yencee und der Bibbe knacken den Donnerstag 
für Euch mit UK Garage, Dubhouse, Deepstep und Bibbodelia!

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und Avant-
garde, nachdenklich und unterhaltend, 
Metal und Heavenly Voices. Immer an-
ders, ehrlich und direkt. Musik für dieje-
nigen, denen MTV, VIVA und »norma-
les« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 13. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag morgens zu-
sammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

jürgen: neuheiten zum jahresausklang
das ende ist nah...

18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 14. Dezember 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 BORNOMALA
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Zur Popkultur: Sich immer nur gebrochen affirmativ verhalten.
18:00 Satokii

19:00 Jazz funkt
Fire! Orchestra
Fire! Orchestra beeindruckt mit einer langen Liste an Musikern. 
Und hinter allem steckt Mats Gustafsson, der vom im Free Jazz 
kommt, aber hier eine Fusion aus Elektronik, Rock, Jazz, Punk 
und Pop geschaffen hat. Eine Sendung von Günther Bajtl.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 15. Dezember 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 16. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Henrik Freischlader Band live
Zwei Stunden Ausschnitte aus einer 4CD Sammlung von Mit-
schnitten der Freischlader Band. Blues at ist best Am Mikrofon 
Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, pri-
mitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Gara-
ge...

Dienstag, 17. Dezember 2013
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Arbeitskampf auf eigene Faust – 40 Jahre »Septemberstreiks« 
(B. Schütter)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Das Jugendhaus-Radio 
berichtet jeden 3. Diens-
tag im Monat über das 
Geschehen in den Ju-
gendhäusern, aber auch 

über lokale Bands, Rapper und DJs! Themen, die Jugendliche in-
teressieren, finden hier aber ebenso ihren Platz! Und das beste: 
Jeder ist eingeladen, mitzumachen! www.dasmitte.de/radio

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Dokumentation von Teilen des Vortrags. Anläßlich des alljähr-
lichen Fests der Liebe: Die gesellschaftliche Institution Familie – 
Ort des Glücks, des Psychoterrors und des Amoklaufs

19:00 Multicolor
20:00 Endlosdisk
21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

*** PER ** ANHALTER ** DURCH ** DIE ** GALAXIS ***
Mein Weihnachtsge-
schenk für euch – die Ori-
g inal  Kult  Story von  
DOUGLAS ADAMS als 
wirklich cool gemachtes 
Fortsetzungshörspiel, da-

zwischen die passende Mucke von HAWKWIND, KRAFTWERK, 
P INK FLOYD,  TANGERINE  DREAM,  HAPSHASH &  
THE COLOURED COAT, AMON DÜÜL II....und dem gefräßigen 
Plapperkäfer auf Traal..

Mittwoch, 18. Dezember 2013
00:00 Nächte am Pool

*** PER ** ANHALTER ** DURCH ** DIE ** GALAXIS ***
01:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 YouNGradio

youNGradio ist eine Produktion des Seminarkurses des Neuen 
Gymnasiums Feuerbach, einem Kurs in der Oberstufe, der be-
sonders viel Eigenständigkeit voraussetzt. Am Ende dieses Jah-
res kann man die Note als mündliches Abitur anrechnen. Unsere 
Sendung baut auf Beiträge unserer MitschülerInnen auf.

17:00 Zig-Zag de Romania

24  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  25



18:00 Inforedaktion: Spuren
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Menschen und Musik

Waschzuber 2013
Die Aufwaschsendung des Menschen und Musikmagazins im 
Kulturpalast Im Studio: Christl Maier und Wolfgang Schramm

Donnerstag, 19. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Freie Radikale Show

Freitag, 20. Dezember 2013
00:00 Freie Radikale Show
01:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

An der Frühstückstheke und am Mikro Günther Bajtl
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Die einzig wahre, legendäre, unübertroffene, alljährlich wieder-
kehrende Weihnachtssendung mit Yvy & Arne 
DER Klassiker! Bim Bam...

18:00 Endlosdisk
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 LOVEiT
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 21. Dezember 2013
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Eberhard Budziat
Dies ist nun schon die dritte Sendung mit dem schwäbischen 
Posaunisten, Komponisten und Gruppenleiter Eberhard Budziat 
(www.eberhard-budziat.de). Seine Stücke sind voller Originali-
tät, seine Moderationen voller Witz. Eberhard bringt eigene Mu-
sik und Lieblingsstücke mit. Eine Sendung von amokfisch.de

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2013 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 22. Dezember 2013
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi und Dictate 2013 Fette Bässe und sch-
male Sprüche... www.heavymentalrecordings.com

01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk
An diesen Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen.

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag, 23. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk

12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Aktuelles für den Kollektiven Freizeitpark 
(Kohl, Unwort des Jahres 1993)
Sylvie‘s erlesene Hartzerei nebst erlesener Musik

14:00 Nachmittage am Pool
Siegmar‘s ROCK KOMPOTT – 
die Medizin gegen Last-Minute-Stress

Der Klingeling-Abend droht erst morgen – jetzt nicht in die Stadt 
rennen, denn so ein Kompott kommt nicht so bald wieder aus 
deinem Radio. Oder kurz aufnehmen – dann hat man morgen 
was für den Frust während der Bescherung. Wer Stress anfängt, 
wird gefesselt und kriegt das Rock-Kompott eingeflößt !!!

16:00 Stormy Monday Blues
An der Bluestheke und am Mikro Günther Bajtl

17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 24. Dezember 2013
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro@gmx.de

20:00 Park Funk
Die wunderbare Welt des Wider-
stands. Es geht um mehr als einen 
Bahnhof. Unser Morgenrot kommt 
nicht nach einer durchgeschlafenen 
Nacht. Infos aus der politischen, sozi-
alen und kulturellen Bewegung gegen 
Stuttgart 21. 
Kontakt: parkfunk@unser-park.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Mittwoch, 25. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
17:00 Humanismus & Aufklärung

Wie die Kirche über Jahrhunderte ihre Reichtümer anhäufte
Wie sagte doch Papst Leo X. im 
Jahr der Reformation? »Wieviel 
die Fabel von Christus Uns und 
den Unseren genützt hat, ist be-
kannt.« Bis heute hat die Katho-
lische Kirche Reichtum oft mit 

illegalen Mitteln angesammelt. Oder wie Nietzsche sagt: »Die 
Kirche ist die höchste aller denkbaren Korruptionen.«

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe Krautrock
Mit der geistigen Abnabelung von der BRD der Eltern ging die 
Ablehnung der bestehenden kulturellen Werte einher. Beseelt 
von dem Gedanken, über Neugier und Offenheit den Weg zu ei-
ner eigenen Identität zu finden, machten sich Musiker auf die 
Suche nach einem eigenen Sound. Kesten-Schröder-Produkti-
on.

Donnerstag, 26. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

26  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  27



Mittwoch, 01. Januar 2014
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG 
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
11:00 MundART
13:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl
16:00 Endlosdisk
17:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 Black vibes‘n tunes

 www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Donnerstag, 02. Januar 2014
00:00 Wortspiel
01:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Zig-Zag de Romania

www.onlinereflect.eu
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Aufgemerkt Towarischtsch ! Heute gibt‘s Musik aus dem Ost-
block ( aber ohne die DDR ). Die Diskotheker sind Hartmut &  
Ines Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: Tinas Donnerstag
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Freie Radikale Show

19:00 Sputnik
Sputnik – das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 27. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Aldo Romano Trio
Kompaktscheibe der Woche (ab 9 Uhr) wird das Album Flower 
Power (2006) von dem Trio Aldo Romano (dr), Remi Vignolo (b) 
und Baptiste Trotignon (p). Ansonsten legt euch amokfisch.de 
allerhand anderen schönen Jazz auf.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen. Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 Bugwelle

Achtung Baustelle! Sendestunden mit Legosteincharakter.
16:00 Radio Harakiri

Arnulf...
... richtet sich auf‘s neue Jahr ein.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Gute Nacht und schönes Neues Jahr! Rückblick und Restever-
wertung und 2014 kommen Sepultura und Flotsam & Jetsam 
udn nochmal Depeche Mode. An Sylvester Erika Stucky. Ich 
spiel das... www.music-junkies.de

22:00 LOVEiT
23:00 Vinyl45

Samstag, 28. Dezember 2013
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Die Stimme des Gewissens ist sehr schwach, wenn die Einge-
weide schreien.

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzclub Ludwigsburg
Armin Köhnke, der Programmgestalter, bringt Musik des ersten 
Halbjahres 2014 mit, die beim Jazzclub Ludwigsburg jeden Frei-
tag ab 21 Uhr im Podium an der Musikhalle beim Bahnhof Lud-
wigsburg ertönt. Und das ganze für 12 Euro (6 Euro ermäßigt) 
bei jedem Konzert. Eine Sendung von amokfisch.de

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Check www.coderedfm.de for more Information.

Sonntag, 29. Dezember 2013
00:00 Code-Red

Attention, Attention this is Code-Red approaching!
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Mixed
An den 5. Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen. Bekannte Stimmen, 
aber neu zusammengemischt. MiXXed eben.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 30. Dezember 2013
00:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast
10:00 Endlosdisk
16:00 Stormy Monday Blues

Blues aus meiner Kiste
Am Mikrofon: Wolfgang Schramm

17:00 Kulturpalast
Wir machet‘s Licht aus imme Kulturpalaschd
Die traditionelle Jahresschlussendung mit Senderückblick, 
Wunsch-Schlagzeilenbilanz und Gedanken zum ausgehenden 
Jahr. Am Mikrofon Wolfgang Schramm und Thomas Michael

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Endlosdisk
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Dienstag, 31. Dezember 2013
00:00 Schalldruck Allstars

Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Arbeitskampf auf eigene Faust – 40 Jahre »Septemberstreiks« 
(P. Bach)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Kabarett trifft...

Sylvesterwelle die Erste
Vorglühen zum großen Lästerwelle-Spezial. Zum Abschluß nur 
das Beste. Eine Sendung von und mit Ingrid Kipper.

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
Dokumentation von Teilen des Vortrags. Anlässlich des alljähr-
lichen Fests der Liebe: Die gesellschaftliche Institution Familie – 
Ort des Glücks, des Psychoterrors und des Amoklaufs

19:00 Kabarett trifft...
Sylvesterwelle die Zweite
Endgültiger satirischer Jahresabschluß der Lästerwelle. Eine 
Sendung von Ingrid Kipper.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Vorschau… 								          …Rückblick

28  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  29



Thema

Lust
Radiomachen?
Bei uns kannst 
	      Du es lernen…
Das Freie Radio für Stuttgart bietet 
Workshops an, z.B.:

Wie geht Radio?
An einem Wochenende werden elementare             
Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik 
erprobt, journalistische Formen vorgestellt 
und ein Betrag produziert. Vorkenntnisse 
sind nicht nötig.

Termine und Anmeldung:
www.freies-radio.de/termine/workshops

auf

Impressum                                                                                                         

Freies Radio für Stuttgart|Stöckachstr. 16a|70190 Stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|Studio 0711 6 40 04 44 
Email buero@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
	 IBAN: DE38 6005 0101 0002 2053 46
	 BIC: SOLADEST

Modulator 
Email	 modulator@freies-radio.de
Redaktion	 Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
	 Ines Schröder, Hartmut Schröder, Alexander Walther
Gestaltung 	 Oliver Herrmann

Auflage 	 2500

Druck 	 Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
	 Gedruckt auf Recyclingpapier aus 100% Altpapier

Anzeigen	 Armin Fischer|amokfisch@web.de|0711 9 06 50 29

ViSdP	 Joachim Stein

Redaktionsschluss Modulator Jan.|Febr. 2014: 5. Dez. 2013 

Creative Commons Lizenz: 
Namensnennung-Keine kommerzielle Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland
creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/

Termine  November|Dezember 2013 Index  Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 26, 28
Atonale Strategien   17, 26
Bär on air   13, 24
Between the Cracks   9, 12, 14, 18, 22, 24, 26
Black vibes'n tunes   11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 27, 29
BORNOMALA   12, 24
Brasilian Affairs   11, 13, 15, 21, 24, 25
Brasiversum Her(t)z Show   17, 27, 29
Bukarest-Bistro   17, 27
CCG   11, 13, 16, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Chillfester   9, 12, 18, 22, 24
Cocktailbar   16, 28
Code-Red   10, 12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28
Dark Waves   14, 18, 24, 28
Denge Welat   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 26, 28
Discover the cover   14, 26
Du läufst niemals alleine   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Ecos de Hispanoamerica   11, 13, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29
Elektrosmog *132meter*   10, 15, 20, 25, 28
El Ritmo Primitivo   15, 25
Eritreische Redaktion   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 26, 28
F2F: face to face – Das Medienmagazin   14, 26
Fast, Fucked & Furious   11, 21
File Under Ska   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Freie Radikale Show   9, 12, 16, 22, 26, 29
Funkwelle Todesstrahl   11, 21, 29
Grüße aus dem Freizeitpark   13, 17, 24, 27
Humanismus & Aufklärung   18, 27
Hyperground   12, 16, 25, 28
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   16, 18, 26, 27
amnesty international   15, 25, 28
Anti-AKW-Radio   13, 24
Emanzipation und Frieden   16, 28
GegenStandpunkt   11, 13, 15, 21, 24, 25, 29
Infoladen Ost   9, 18, 22
ONDA   14, 24
Özgür Radio   13, 23
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   10, 20
RegeneRadio   17, 27
Spuren   12, 16, 24, 26
talking disco   11, 14, 21, 29
Tinas Donnerstag   12, 22, 29

It don't mean a thing!   13, 23, 24
Jazzfrühstück   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Jazz funkt   3, 12, 14, 16, 18, 25, 26, 28
Jugendhaus-Radio   15, 25
JugendStil   13, 24
Kabarett trifft...   29
Kaktusfunk   13, 16, 23, 26
Kronen Moven   12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28, 29
Kulturpalast   13, 14, 15, 16, 17, 23, 24, 25, 26, 27, 28

Büchersendung   10, 20
Lavalampe   12, 16, 18, 22, 26, 27, 29
LOVEiT   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Mediawelle – wir sind drauf!   11, 13, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Menschen und Musik   10, 14, 16, 20, 26
minusgleichplus   11, 13, 17, 21, 24, 27, 29
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   11, 13, 15, 17, 21, 
24, 25, 29
Mozartkugeln   9, 22
Multichill 2000   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Multicolor   14, 15, 16, 24, 25, 26
MundART   11, 21, 29

musica nova   12, 22, 29
Musikontext   10, 20
Nachmittage am Pool   17, 27
Nächte am Pool   15, 25
No front   10, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27, 28
Noisy Night   17, 27
Offroad!   10, 20
Oman Ghana Radio   9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 24, 
25, 26, 27, 28, 29
Park Funk   17, 27
Pathos FM   16, 28
Psychomedia   22
Radio Afrika   9, 12, 14, 16, 18, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29
Radio Diamant   12, 23
Radio Eritrea   9, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 26, 28
Radio Harakiri   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
RadioKiKu   10, 20
Radio Libera Stoccarda   9, 12, 14, 16, 18, 24, 26, 28

Mediterraneo   13, 17, 23, 27
Radio Neckar   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Rumänisches Mosaik   14, 18, 24, 27
Russisches KulturRoulette   9, 23
Sakuska – der akustische Beihappen   13, 23
Satokii   9, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 26, 28
Schalldruck Allstars   28, 29
Schwulfunk   15, 17, 25, 26

Mixed   28
Queerköpfe   10, 20
Regenbogenschaf   13, 23

SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 18, 24, 
28
Skeptischer Augenblick   10, 20
Sozialmagazin   3, 12, 22, 29
Sputnik   18, 28
Stormy Monday Blues   10, 13, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 28
Stroboskop   10, 14, 18, 23, 26
SubSequence   13, 23
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   12, 16, 22, 26
Suchtstation für Music-Junkies   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
UFO Hawaii   12, 16, 22, 26, 29
Vinyl45   9, 14, 18, 24, 28
volxmusik   9, 23
Vorsicht bissiger Mund   11, 21
Walia – Voice of Ethiopians   9, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 26, 28
Wortspiel   12, 22, 29
YouNGradio   16, 25
Zig-Zag de Romania   11, 12, 14, 16, 18, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 
29
ZIP-FM   11, 13, 15, 17, 21, 24, 25, 27, 29

22.,23.,24. Nov.|FRS präsentiert: 
	 BB-NIGHT No.6 – 
	 Die 6. Blues & Boogie Nächte

Die Blues & Boogie Night wurde von dem süddeutschen 
Platten-Label stormy-monday-records 2008 ins Leben gerufen. 
Die »StoMos« wollten Ihre hochklassigen Interpreten bei einem 
Event den Blues und Boogie Fans ihrer Heimatregion präsentie-
ren. Das Label der Firma Mäule & Gosch mit Sitz in 
Kornwestheim gilt als das aktivste deutsche Blues- und 
Boogie-Label mit internationalen Stars und vielfachen 
Auszeichnungen (Preis der Deutschen Schallplattenkritik, Blues 
Poll, Jazzpreis Berlin ......).
Wir haben für dieses Jahr eigens eine StoMo-Allstar-Band ge-
gründet mit den deutschen Musikern Alf List (drums, bandlea-
der), Hans-Martin Fuchs (bass), Frithjof Gänger (tenorsax), 
Winni Wohlbold (pedal steel guitar – GER) und dem US-
Amerikaner Alex Schultz (guitar).
In diese Besetzung spielen wir StoMo-Repertoire und feat. die 
Stars der beiden anderen Acts Abends, sowie weitere Musiker 
aus dem StoMo-Stall

Termine :
22.11.2013 Esslingen (Blues in Town)
23.11.2013 Ludwigsburg (Scala on Tour)
24.11.2013 Erpfenhausen (Kulturhof)	

Mit:
Steve „Big Man“ Clayton (GB)
Blues, Boogie & Soul mit Great Britain’s King Of Barrelhouse 
Piano
Matej Ptaszek & Dobré Ráno Blues Band (CZE)
Old time Blues direkt von der Karlsbrücke Prag zur BB-Night
StoMo Allstars (D/USA/CH)

www.bb-night.de

30. Nov., 10-15 Uhr|FRS-Workshop
	 Wie geht Radio?

Workshop für alle, die Radiomachen mal ausprobieren möchten 
und das Freie Radio für Stuttgart kennenlernen wollen. 
Du lernst Basics und kannst die Technik erproben. Vorkenntnisse 
sind keine nötig.

Ort: 	 FRS, Stöckachstr. 16a, Stuttgart-Ost, 
	 nahe der Haltestelle Stöckach
Leitung: Bernd Füllgrabe

Anmeldung:
www.freies-radio.de (Termine/Workshops)
oder per E-Mail bildung@freies-radio.de

30  Modulator 1112|13	 Freies Radio im November|Dezember 2013  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro		  0711-6400442
Fax		  0711-6400443
Studio		  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro	 0711 6 40 04 42
Fax	 0711 6 40 04 43
Studio	 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
buero@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


